МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
30.04.2021                                                                                                         № 132-нпа

г. Новосибирск

Об утверждении Положения о проведении областных конно-спортивных

соревнований открытия летнего бегового сезона 2021 года на Новосибирском

ипподроме

В  соответствии с постановлением администрации Новосибирской области

от 23.03.2009 № 121-па «О направлениях государственной поддержки

сельскохозяйственного производства в Новосибирской области за счет средств

областного бюджета Новосибирской области», постановлением Правительства

Новосибирской области от 02.02.2015 № 37-п «О государственной программе

Новосибирской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Новосибирской

области»

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить Положение о проведении областных конно-спортивных

соревнований открытия летнего бегового сезона 2021 года на Новосибирском

ипподроме согласно приложению (далее – Положение).

2. Отделу развития животноводства и племенных ресурсов управления

отраслевой технологической политики:

1) до 30.04.2021 разместить Положение на официальном сайте

министерства сельского хозяйства Новосибирской области;

2) обеспечить доведение информации о проведении областных конно-

спортивных соревнований до муниципальных районов Новосибирской области;

3) до 14.05.2021 подготовить приказ министерства сельского хозяйства

Новосибирской области об утверждении состава судейской коллегии.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя министра –

начальника управления отраслевой технологической политики Апанасенко В.В.

Заместитель Председателя Правительства

Новосибирской области - министр                                                         Е.М. Лещенко

Д.П. Гамза

238 65 17

     ПРИЛОЖЕНИЕ

к приказу министерства сельского

хозяйства Новосибирской области

                                                                             от 30.04.2021 № 132-нпа

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении областных конноспортивных соревнований открытия летнего

бегового сезона 2021 года на Новосибирском ипподроме (далее - Положение)

 I. Цели и задачи

         1. Областные конно-спортивные соревнования открытия летнего бегового

сезона 2021 года на Новосибирском ипподроме (далее - Соревнования)

проводятся в целях дальнейшего развития коневодства и коннозаводства как

неотъемлемой части сельскохозяйственной отрасли и ипподромного дела, а

также популяризации национального праздника, традиций, связанных с

лошадью, вовлечение населения в массовые занятия физической культурой и

спортом.

2. Задачами Соревнований являются обеспечение обмена опытом и

повышение квалификации конников и коневодов, достижение рекордных

результатов соревнований и выявление лучших племенных и породных качеств

лошадей, повышение зрелищности конного спорта, демонстрации достижений в

области коневодства и коннозаводства в Новосибирской области.

II. Место проведения соревнований

          3. Соревнования проводятся 22.05.2021 года по адресу: г. Новосибирск, ул.

Станционная, 97.

4. Организатором Соревнований является министерство сельского

хозяйства Новосибирской области.

III. Общие положения

          5. Соревнования проводятся в соответствии с Правилами и нормами в

области племенного животноводства, устанавливающими методику проверки и

оценки племенных лошадей рысистых пород на ипподромах Российской

Федерации, утвержденными приказом Министерства сельского хозяйства

Российской Федерации от 07.08.2014 № 308.

IV. Порядок проведения соревнований

          6. Судейская коллегия.

3

          Состав судейской коллегии утверждается приказом министерства

сельского хозяйства Новосибирской области.

          7. Участники Соревнований.

          Участниками конно-спортивных соревнований являются конники и

коневоды представители сельскохозяйственных организаций, крестьянских

(фермерских) хозяйств, индивидуальных предпринимателей занимающиеся

производством сельскохозяйственной продукции на территории Новосибирской

области, а также граждане, ведущие личное подсобное хозяйство.

           К участию в Соревнованиях допускаются лошади орловской, русской,

американской и французской рысистых, чистокровной верховой пород,

имеющие паспорта племенных лошадей, выданные ВНИИ коневодства, (для

лошадей чистокровной верховой породы, рождённых за границей, необходимо

иметь паспорт страны заводчика) прошедшие идентификацию и ветеринарный

контроль в установленном порядке.

           8. К участию в забегах на призы допускаются конники и коневоды не

моложе 18 лет.

V. Сроки и место подачи-приема заявок

          9. Заявки на участие необходимо направлять в министерство сельского

хозяйства Новосибирской области в период с 1 мая по 14 мая 2021 г. на адрес

электронной почты: chesv@nso.ru тел: 8 (383) 238-65-19, по форме согласно

приложению № 1 к настоящему Положению.

          10. Прием официальных заявок прекращается 14.05.2021 г.  в 13 – 00.

          11. Стартовые номера в заездах определяются жеребьевкой 14.05.2021 г.  в

14 – 00 местного времени. Жеребьевка состоится по адресу: г. Новосибирск,

Красный проспект 18, кабинет 319, отдел развития животноводства и племенных

ресурсов управления отраслевой технологической политики министерства

сельского хозяйства Новосибирской области.

VI. Программа и условия соревнований

          12. В рамках программы проводятся следующие заезды:

№

п/п

Наименование приза Возраст  Порода  Дистанция

(м/гит)

1. Приз в честь «Маршала Г.К.

Жукова»

Старшего

возраста

Рысистые 1600

2. Приз «Весенний»

Старшего

возраста

Орловская 1600

3. Приз «Черепановского

района»

3 лет и

старшего

возраста

Чистокровная

верховая

1200

4. Приз «В честь Дня Победы» 4 лет Рысистые 1600

4

5. Приз «Именной»

4 лет Орловская 1600

6. Приз «Коневладельцев НСО»

3 лет  Рысистые 1600

7. Приз «Сузунского района» 3 лет Орловская 1600

          13. В рамках Соревнования проводится командное первенство.

          При определении командного места учитывается результат выступления

лучшей лошади команды по сумме полученных баллов согласно таблицы и не

получившей дисквалификации в заезде.

Таблица определения баллов в заезде

Место

в заезде

1 2 3 4 5 6

Баллы  10 8 7 6 5 4

          14. Максимальное количество участников в заезде составляет 12 лошадей,

в скачке не более 7 лошадей. В случае, если в заезд заявлено более 12 голов, то

лошади отбираются по лучшей резвости, показанной в течение 2020 года на

любом ипподроме, зарегистрированном в государственном племенном реестре

Российской Федерации. Преимущество имеют лошади, показавшие более

высокую резвость.

          15. К участию в Соревновании допускаются команды, сформированные из

числа конников и коневодов сельскохозяйственных организаций, К(Ф)Х, ИП и

личных подсобных хозяйств граждан, зарегистрированных на территории

Новосибирской области.

           16. Капитан команды определяется из числа участников команды.

           Капитан команды формирует и подает заявку на участие в Соревновании

по форме согласно приложению № 2 к настоящему Положению.

           17. От одной команды к участию в соревновании допускается не более

семи лошадей.

VII. Призовое обеспечение

            18. За первое командное место в Соревновании вручается приз в виде

трактора с фронтальным погрузчиком команде, набравшей максимальное

количество баллов в заездах в соответствии с протоколом судейской коллегии.

            19. Финансовое обеспечение Соревнований осуществляется за счет

средств областного бюджета Новосибирской области, предусмотренных

министерству сельского хозяйства Новосибирской области в 2021 году на

реализацию государственной программы Новосибирской области «Развитие

сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции,

сырья и продовольствия в Новосибирской области», утвержденной

consultantplus://offline/ref=3D08E7F41B98643423D5FC666DD05A8844259782503EFE251335636334C0F76ED8BFC11D0D53670F3F8187A1CF68821957BFF90DA0FA084804762E0BI4D8G

5

постановлением Правительства Новосибирской области от 02.02.2015 № 37-п, по

направлению «Прочие мероприятия».

VIII. Ответственность

            20. Министерство сельского хозяйства Новосибирской области,

организационный комитет и его члены не несут ответственности за любой

ущерб, причиненный имуществу и физическим лицам, во время проведения

Соревнований и произошедший (нанесенный) не по вине ответственных лиц

Соревнований.

_________

6

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

       к Положению о проведении областных

конно-спортивных соревнований открытия

летнего бегового сезона 2021 года на

Новосибирском ипподроме

ЗАЯВКА

на участие в областных конно-спортивных соревнованиях открытия летнего

бегового сезона 2021 года на Новосибирском ипподроме

Наименование заезда

Кличка

лошади

.

Масть, пол, порода.

Происхождение

(отец-мать/отец матери)

Год и место рождения

Название команды

Владелец лошади

(наименование

организации или Ф.И.О.

физического лица)

Лучшая резвость в карьере

лошади

Лучшая резвость в сезоне

2020 года

Данные о трех последних

выступлениях лошади

(дата, ипподром, занятое

место, резвость)

Конник, коневод  (Ф.И.О., категория) _______________________________________

_______________________________________________________________________

Цвета  камзола и

шлема/картуза___________________________________________________________

Владелец:      ____________________/_______________________/       Дата

_________________
                               (подпись)

контактные телефоны, адрес электронной почты  владельца

7

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

       к Положению о проведении областных

конно-спортивных соревнований открытия

летнего бегового сезона 2021 года на

Новосибирском ипподроме

ЗАЯВКА

на участие команды конников и коневодов сельскохозяйственных организаций,

К(Ф)Х, ИП и граждан ведущих личное подсобное хозяйство зарегистрированных

на территории Новосибирской области в областных конно-спортивных

соревнованиях открытия летнего бегового сезона 2021 года на Новосибирском

ипподроме

Название команды:___________________________________________________

№

п/п

ФИО

участника команды

Наименование

С/Х, К(Ф)Х, ИП, ЛПХ

Подпись

участника

*1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

*Капитан команды записывается первым.

Капитан команды: ____________________/_______________________/       Дата

__________
                                       (подпись)                            (фио)

контактный телефон: